
 
 

 
 
 
 

 

ORDIN 

Nr.     137     din  “ 29 ”        05         2019 

mun. Chişinău 

Piaţa Marii Adunări Naţionale nr. 1, Chişinău, MD-2012, tel. +373 022 250107, fax +373 022 234064 
e-mail: secretariat@mei.gov.md,  pagina web: www.mei.gov.md  

 

Ministerul Economiei  
și Infrastructurii  
al Republicii Moldova 

 

 

 

Cu privire la aprobarea procedurii de 

măsurare legală PML 1-03:2019 

 
 

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (3), art. 6 alin. (5), art. 12 alin. (2) din Legea 

metrologiei nr. 19/2016, pentru asigurarea uniformităţii şi exactităţii măsurărilor în 

domeniile de interes public pe teritoriul Republicii Moldova, 

ORDON: 

 

1. Se aprobă procedura de măsurare legală PML 1-03:2019 „Măsurarea 

dimensiunilor vehiculelor în circulaţie pe drumurile publice", conform Anexei. 

2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se 

plasează pe pagina web a Ministerului Economiei și Infrastructurii. 

3. Se pune în sarcina I.P. ”Institutul Naţional de Metrologie” plasarea pe pagina sa 

web a prezentului ordin şi publicarea acestuia în revista de specialitate “Metrologie”. 

4. Prezentul ordin intră în vigoare la expirarea a 2 luni de la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

      

 

    Ministru                                                                                 Ghiril GABURICI 

 

 
 

 

 


